令和元年9月10日

ご関係各位
茨城大学　研究・産学官連携機構
機構長 尾﨑　久記

第16回全国VBLフォーラムの開催について（ご案内）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、第16回VBL（Venture Business Laboratory）フォーラムを下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。今回は、テーマを“国立大学に経営が求められる時代！　～「大学は何ができるか？」を考える～”としました。今日、国立大学法人及び研究開発法人において新株予約権を取得及び保有が認められたことで、VBLが向き合う状況も刻々と変化してきています。これを踏まえ、研究機関が新規に実行できる内容の理解を深めつつ、これからの“組織体制及び社会連携のあり得る姿”を議論していきたいと思います。ご多忙のところ大変恐縮ですが、万事お誘い合わせの上、是非ご出席賜りますようお願いいたします。尚、別紙の参加申込票にて、ご参加のお申込を頂ければ幸いです（申込締切：令和元年11月20日（水））。
謹白
記

日　時：令和元年11月29日（金）
13：00 ～ 17：00（受付 12：30 ～） 基調講演及び総合討論
17：15 ～ 19：00 情報交換会
場　所：茨城大学　水戸キャンパス ライブラリーホール（茨城大学　図書館3F）
　　    〒310-8512　茨城県水戸市文京2-1-1

第16回全国VBLフォーラム　式次第

1) 開会挨拶   　　　　　　                    　　　　　　　　　　　　 茨城大学　三村信男　学長
2) 来賓挨拶
3) 茨城大学の産学連携活動の紹介　　　　　　　茨城大学　研究・産学官連携機構　金野　満　副機構長
4) 基調講演
　　①  演題「文部科学省における大学発ベンチャー支援施策について（仮）」
文部科学省　科学技術・学術政策局 産学連携・地域支援課　地域支援室　相浦啓司　専門職

休　憩

　　②　演題「産業的にも学術的にも世界を牽引する産学連携に向けて」
　　          　　　　　　　　　　　筑波大学　国際産学連携本部　本部審議役　内田史彦　教授
　　③　演題「新株予約権等に係る国立大学法人会計基準等の制度と実務」
[bookmark: _GoBack]　　　　　有限責任監査法人　トーマツ　監査・保証事業本部　栗井浩史　シニアマネジャー

休　憩

5)  総合討論
テーマ：「国立大学法人及び大学共同利用機関法人が株式及び新株予約権を取得する場合の取扱い
について（平成29年8月1日）」の通知により、大学は何ができるようになったのか？
モデレーター　茨城大学　研究・産学官連携機構　酒井宗寿　准教授

6) 閉会挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　茨城大学　研究・産学官連携機構　尾﨑久記　機構長
連絡先
茨城大学　産学連携課　大塚　高橋
TEL: 0294-38-5005
FAX: 0294-38-5240
E-mail: vbl-forum-2019@ml.ibaraki.ac.jp

・情報交換会
会場：サザコーヒー　茨城大学店（茨城大学　図書館1F）
会費：3,500 円
（別紙）
（別紙）
第16回全国VBLフォーラム　調査票・参加申込票
申込締切：2019年11月20日（水）
返信先：第16回全国VBLフォーラム専用アドレスまで
E-mail: vbl-forum-2019@ml.ibaraki.ac.jp

【調査票】＊大変恐縮ですが、ご参加されない場合でもご記載をお願い致します。
	大学名

	部局名

	代表者氏名

	連絡先
	電話

	FAX

	e-mail

	パンフレット
などの陳列
	ご希望の有無

　＊パンフレット類は、事前に宅配便等でお送り頂けます。当日のご持参でも結構です。
＜パンフレット等の送付先＞
〒310-8512　茨城県水戸市文京2-1-1茨城大学　研究・産学官連携機構
水戸URAオフィス　宛（☎　029-228-8835）

【参加申込票】
	参加者氏名
	所属・役職
	参加可否（〇×をご入力ください）

	フォーラム
	情報交換会

　＊情報交換会の参加費は、3,500円/名　です。当日受付にてお支払いください。